Variæ lectiones.

⁷² Aquis... Significari NC. 2. ⁷³ Ostendit Rigalt. ⁷⁴ Calicem Lin. NC. 1, 2. ⁷⁵ Non dicam Lam. Bod. 1, 2. NC. 2. Ebor. ⁷⁶ Dilectus Bod. 2. Ebor. NC. 1, 2.

Steph. Baluzii notæ.

et in eorum loco ista posita sunt : « Nam quæ apud Judæos offerebant spiritualem intellectum significabant. Quæ Judæi in veteri testamento offerebant, omnia nunc completa sunt, quia lex vetus umbra fuit. Postmodum Dominus in Novum Testamentum in Cana Galilææ coram Judæis de aqua, » etc.

(28) *Et turbæ*. Ista non habentur in capite xvii Apocalypsis. Porro pro *et turbæ* codex Remensis sancti Dionysii habet *et tribus*.

(29) *Videmus in aqua*. Hæc verba, quæ certo non sunt Julii Papæ, ex Julio tamen refert Eugenius IV in *Confessione missa ad Armenos* apud Odoricum Raynaldum an. 1439, § 15. At Regino, lib. i, cap. 66, citat ex concilio Wormaciensi, cap. 29, ubi exstat in canone quarto in editionibus Conciliorum. Vide notas ad Reginonem, pag. 550.

(30) *Credentium plebs*. Codex Veronensis, *credentium plebi sanguini ejus in quem credit copulatur et conjungitur*.

(31) *Ut commissio*. In codice Beccensi scriptum est, « ut commissio illa non ab invicem separaret et unitas intelligatur Ecclesie, id est plebis in Ecclesia constituta, si fideliter et firmiter in eo quod credit perseveraverit, quam nulla res separare poterit ut nec ex eo quod minus erat semper maneat individua dilectione. »

(32) *Individua dilectio*. Hanc lectionem, quæ est optima, reperi in quatuordecim libris veteribus et in editione Pamelii, qui primus illam protulit. At editiones Manutii et Morellii et codex Beccensis habent *individua dilectione*. Veteres editiones et

C quatuor libri veteres, *in divina dilectione*. Ea lectio melior est quam ego retinui. Nam et in epistola 57, pag. 96 : « Perseveret apud Dominum nostra dilectio. »

(33) *Sanctificando*. Duo libri nostri veteres et duo Anglicani præferunt *sacrificando*.

(34) *Nam si vinum*. Puto Paschasiū Radbertum, cum eo loco uteretur, Cypriani verba mutasse ut illa faceret sua. Sic enim posuit in capite ii libri *de Corpore et Sanguine Domini* : « Nam si vinum sine aqua offeratur, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Si autem aqua sola, jam plebs videtur esse sine Christo. Quando autem utrumque miscetur et conjungitur, tunc recte mysterium Ecclesie spiritaliter perficitur. »

(35) *Cœleste perficitur*. Reliqua istius epistole descripta non sunt in libro Beccensi.

(36) *Grana multa*. Infra, epist. 76, pag. 153 : « Nam quando Dominus corpus suum panem vocat de multorum granorum adunatione congregatum. »

(37) *Et commolita*. Hæc desunt in excerptis Flori, existant tamen in codice Seguieriano.

(38) *Si solus Christus*. Citat hunc locum Gratianus dist. 8, cap. *Si solus*, cap. *Si consuetudinem, et cap. Consuetudo*. Ad locum autem istum Cypriani, ubi dicit solum Christum audiendum esse, Joannes cardinalis de Turrecremata ait vocem *solus* non excludere papam vel prælatos vel alios doctores aut prædicatores bonos, sed tantum Antichristos, id est contrarios Christo, qui contraria prædicant.

attendere quid alius ante nos (39) faciendum esse A putaverit, sed quid qui ante omnes et Christus prior fecerit. Neque enim (40) hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem, cum per Isaiam prophetam Deus loquatur et dicat : *Sine causa autem colunt me, mandata et doctrinas hominum docentes* (Isa., xxix, 13); et iterum Dominus in Evangelio hoc idem repetat dicens : *Rejicitis mandatum Dei, ut traditionem vestrum statuatis* (Marc., vii, 13). Sed et alio in loco ponit et dicit : *Qui solverit unum ex mandatis istis minimis, et sic docuerit homines, minimus vocabitur in regno cœlorum* (Matth., v, 19). Quod si nec minima de mandatis Dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominicæ passionis et nostræ redēptionis sacramentum pertinētias fas non est infringere, aut in aliud quam quod divinitus institutum sit humana traditione mutare (41)? Nam, si Jesus ⁷⁷ Christus Dominus et Deus noster ipse est summus ⁷⁸ sacerdos Dei Patris, et sacrificium Patri se ipsum primus obtulit⁷⁹, **386** et hoc fieri in sui commemorationem ⁸⁰ præcipit, utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur qui id quod Christus fecit imitatur, et sacrificium verum et plenū tunc offert in Ecclesia Deo Patri, si sic incipiat offerre secundum quod ipsum Christum videat obtulisse.

XV. Cæterum omnis religionis et veritatis disciplina subvertitur, nisi id quod spiritualiter præcipitur fideliter reservetur ⁸¹, nisi si in sacrificiis matutinis hoc quis veretur ne per saporem vini

B redoleat sanguinem (42) Christi. Sic ergo incipit et a passione Christi in persecutionibus fraternitas retardari, dum in oblationibus discit de sanguine ejus et cruore confundi. Porro autem Dominus in Evangelio dicit : *Qui confusus (43) me fuerit, confundetur ⁸² eum Filius hominis* (Marc., viii, 38). Et Apostolus quoque loquitur dicens : *Si hominibus placet, Christi servus non essem* (Galat., i, 10). Quomodo autem possumus propter Christum sanguinem fundere, qui sanguinem Christi erubescimus bibere?